## **EDITAL**

## Nº 302/XI-2º/2014-15

# (Transmissão de Áudio e Vídeo das Sessões da Assembleia Municipal)

EU, JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO CONCELHO DE ALMADA

Torno público que na Primeira Reunião da Sessão Ordinária referente ao mês de abril de 2015 da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 27 de abril de 2015, a Assembleia Municipal aprovou a seguinte Moção/Resolução:

#### MOÇÃO/RESOLUÇÃO

Com o objetivo de melhorar o conhecimento dos cidadãos da atividade em plenário da Assembleia Municipal de Almada e assim reforçar a participação dos munícipes na coisa pública municipal.

Considerando que as novas tecnologias possibilitam aos munícipes aceder ao visionamento em direto das reuniões do órgão deliberativo do município, desde que seja assegurada a transmissão através da internet.

Nestes termos a Assembleia Municipal de Almada, reunida em Sessão Ordinária no dia 27 de Abril de 2015, delibera:

- Transmitir as suas sessões, ordinárias e extraordinárias, em direto, através da Internet, nos formatos de vídeo e áudio, acessível a todos os cidadãos, solicitando para isso os meios necessários do município;
- 2. Que as sessões da Assembleia Municipal possam ser transmitidas em direto por uma Rádio ou Televisão local que manifestem interesse na respetiva transmissão:



# **EDITAL**

## Nº 302

3. Disponibilizar para consulta a qualquer cidadão o áudio e vídeo, registados durante as suas sessões, no site da Assembleia Municipal, da Câmara Municipal ou noutro criado para o efeito.

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE «EDITAL» QUE VAI POR MIM ASSINADO E IRÁ SER AFIXADO NOS LUGARES DO ESTILO DESTE CONCELHO.

Almada, em 28 de abril de 2015

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

(JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA)